11.6. Uporaba standardnih kratica u bilješkama

Pri opisu promjena u rukopisu koriste se standardne kratice:

add.	addidit
adscr.	adscripsit
corr.	correxit
del.	delevit
dex.	dextera
inf.	inferior
inser.	inseruit
lin.	linea
m.	margina
mut.	mutavit
sin.	sinistra
sup.	superior

Transkripcija Boškovićeva autografa

[f. 1r]

[Rogerius Joseph Boscovich / Ruđer Josip Bošković]

De calculo probabilitatum
quę respondent xxx diversis valoribus
summę errorum post plures observationes, quarum
singulę possint esse erroneę certa quadam quantitate.

[f. 1v vacuum]

[p. 1]

Problema

§. 1

Propositio problematis, et preparatio ad solutionem

Si in quadam serie observationum supponantur pro singulis eque probabiles

- 5 errores 1, 0, -1; queritur ratio probabilitatis pro singulis summis, que inde oriri possint post datum numerum n observationum.

Summarum valores possunt obvenire omnes ab n usque ad $-n$ pro diversis combinationibus. Probabilitas pro quovis valore erit ut numerus combinationum, ex quibus oritur is ipse valor. Ad determinandum eum numerum pro singulis 10 ponantur series eorum errorum in tribus lineis:

- I 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1 etc.
- II 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0 etc.
- III -1, -1, -1, -1, -1, -1, -1 etc.

Tum querantur numeri combinationum pro singulis valoribus a zero, 1, 15 2 etc. usque ad n ; facile¹ autem perspicitur numeros pro -1, -2, -3 etc., fore eosdem xxx ac pro 1, 2, 3 etc.; quamobrem iis inventis habebuntur etiam hi.

Ad faciliorem notationem numerus binariorum, ternariorum, quaternariorum etc., que habentur in dato numero m , scribatur sic

$$\begin{matrix} 2 \\ 3 \\ 4 \end{matrix}.m, \begin{matrix} 2 \\ 3 \\ 4 \end{matrix}.m^2 \text{ etc.}$$

- 20 Sic $\begin{matrix} 2 \\ 3 \\ 4 \end{matrix}.5$ exprimet numerum ternariorum, que habentur in numero 5. Notum est hosce numeros inveniri per formulam

$$\frac{m \cdot m-1 \cdot m-2 \text{ etc.}}{1 \cdot 2 \cdot 3 \text{ etc.}},$$

cujus pro binariis sumendi sunt termini duo, pro ternariis tres, et ita porro.

Quoniam hi numeri nobis occurant in solutione, ponemus hic tabulam, que 25 admodum facile computatur tam ex illa ipsa formula, quam ex summis terminorum precedentium. In fronte habebuntur numeri terminorum, qui adhibentur in singulis combinationibus: [1 pro unitates,] 2 pro binariis, 3 pro ternariis etc., et in prima columna erunt numeri, quorum eque³ combinationes habebuntur in quadratis⁴ respondentibus utrique numero.

¹ ed. corr. ex *falile*

² ed. corr. ex $\begin{matrix} 2 \\ 3 \\ 4 \end{matrix}.m$

³ ins. *eque* supra lin.

⁴ *quadratis* corr. in *quadratis*

m^5	unitas	binarium	ternarium	quaternarium	quinarium	senarium	septenarium	octonarium	
1^6	1^6	2^7	3^7	4^7	5^7	6^7	7^7	8^7	
1^8	1	0	0	0	0	0	0	0	
2^9	2	1	0	0	0	0	0	0	
3^{10}	3	3	1	0	0	0	0	0	5
4^{11}	4	6	4	1	0	0	0	0	
5^{12}	5	10	10	5	1	0	0	0	
6^{13}	6	15	20	15	6	1	0	0	
7^{14}	7	21	35	35	21	7	1	0	
8^{15}	8	28	56	70	56	28	8	1	10

⁵ ed. corr. ex π ⁶ ed. corr. ex m ⁷ corr. ex π ⁸ ed. corr. ex π ⁹ ed. corr. ex π ¹⁰ ed. corr. ex π ¹¹ ed. corr. ex π ¹² ed. corr. ex π ¹³ ed. corr. ex π ¹⁴ ed. corr. ex π ¹⁵ ed. corr. ex π

[p. 2]

§. 2
Combinations pro summa = 0

- Casus 1. pro hac summa **xxx** est is, in quo omnes termini n sunt in linea II; is exhibet combinationem 1.
- 5 Casus 2. is, in quo habetur unus terminus in I, unus in III, reliqui in II. Quivis e terminis numero n linea I potest combinari cum quovis linea III preter illum unum, qui ipsi respondet, nimirum cum terminis $n-1$ illius. Quare numerus combinationum hujus casus erit $n \times (n-1)$.
- Casus 3. is, in quo habentur duo termini in I, et duo in III. Quodvis binarium 10 primę combinari potest cum quovis binario terminorum tertię preter eos duos, qui in ea respondent ei binario. Quare habebuntur combinationes in hoc casu $\dot{2}.n \times \dot{2}.(n-2)$.
- Casus 4. is, in quo habentur 3 in I, et 3 in III. Hinc quodvis ternarium numeri n combinari poterit cum quovis ternario numeri $n-3$, et habebuntur combinationes 15 $\dot{3}.n \times \dot{3}.(n-3)$.
- Terminus **xxx** ordine r $(r-1).n \times (r-1).(n+1-r)$.
- xxx**
- Formula ***** numeri combinationum omnium pro summa = 0 erit
- 20
$$1 + n \times (n-1) + \dot{2}.n \times \dot{2}.(n-2) + \dot{3}.n \times \dot{3}.(n-3) + \dots + (r-1).n \times (r-1).(n+1-r).$$

§. 3
Combinations pro summa = 1

- Casus 1. pro hac summa est is, in quo habetur unus terminus in I, et omnes reliqui in II. Cum possit pro illo assumi quivis e terminis n linea I, habebuntur 25 ex hoc casu combinationes n .
- Casus 2. is, in quo bini termini sint in I, et unus in III. Quare singula e binariis numeri n linea prime¹⁶ combinari poterunt cum quovis e terminis tertię preter duos ejus binarii, nimirum cum terminis $n-2$; hinc habebuntur ex hoc casu combinationes $\dot{2}.n \times (n-2)$.
- 30 Casus 3. is, in quo tres termini sint in I, duo in III. Hinc quodvis ternarium numeri n linea prime combinari poterit cum quovis binario terminorum linea III preter illo 3 ejus ternarii. Quare numerus combinationum in hoc casu erit... $\dot{3}.n \times \dot{2}.(n-3)$.
- Terminus **xxx** ordine r erit $r.n \times (r-1).(n-r)$.